
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 292/ 2018 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio cultura, educazione e turismo 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: (ME.PA.) Acquisto libri di testo per alunni delle scuole primarie per l’anno 
scolastico 2018-2019. Affidamento fornitura alla ditta CLESP SRL di Padova. 
Smartcig: Z7123A091C. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio cultura, educazione e turismo 

 
Richiamata la determina a contrarre n.248 del 01.06.2018 con la quale è stata avviata una procedura 

di confronto concorrenziale con richiesta di offerta (RDO), nell’ambito del MEPA per la fornitura di libri di 
testo agli alunni delle scuole primarie per l’anno scolastico 2018-2019; 
 

Dato atto che con la citata determinazione è stata prenotata la spesa di euro 26.000,00= con O.G. 
n.56/2018; 

 
Ricordato inoltre che con  il medesimo provvedimento: 

- si approvava, ad integrazione della documentazione inserita direttamente nel sistema del MEPA, la 
seguente documentazione: 
• Foglio Oneri e Condizioni 
• Prospetto riportante il numero degli alunni iscritti alle scuole primarie 
• Modulo Istanza di partecipazione alla gara e dichiarazione motivi di esclusione (art.80 D.lgs 50/2016) 
• Modulo offerta economica 
- si dava atto che l’aggiudicazione della fornitura sarebbe avvenuta in favore della ditta che avrebbe offerto 
la maggiore percentuale di ribasso sul prezzo di copertina (offerta al minor prezzo – art.95 comma 4 lett.a) 
D.Lgs. 50/2016); 
 

Considerato che, al fine di garantire una miglior valutazione dei prezzi offerti, sono state interpellate 
tramite mercato elettronico con RDO n.1948818 del 06.06.2018 le seguenti ditte presenti all’interno del 
bando “BENI/Libri, Prodotti editoriali e multimediali”: 
1. LIBRERIA AL SEGNO DI DANELLI MAURO & C. S.N.C. - P.IVA 00221340938 
2. CLESP SRL - P.IVA 02621910286 
3. FCE - P.IVA - P.IVA 02407840301 
4. GIAVEDONI CORNELIO - P.IVA 01155960303 
5. LEGGERE SRL – P.IVA 02511020162 
 

Rilevato che entro il termine assegnato (20.06.2018 ore 12:00) hanno presentato offerte le seguenti 
ditte: 
- LIBRERIA AL SEGNO DI DANELLI MAURO & C. S.N.C. - P.IVA 00221340938 
- CLESP SRL – P.IVA 02621910286 
- FCE - P.IVA – P.IVA 02407840301 
 

Accertato che: 
-  la LIBRERIA AL SEGNO DI DANELLI MAURO & C. S.N.C. di PN  non ha presentato correttamente 
l’istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva,  ed è stata pertanto esclusa dalla gara, ai sensi 
dell’art.9 del Foglio oneri e condizioni; 
- la Ditta CLESP SRL di PD ha offerto il ribasso sul prezzo di copertina del 6,51%, al netto dello sconto 
ministeriale dello 0,25%; 
- la Ditta FCE SRL di UD ha offerto il ribasso sul prezzo di copertina del 1,01%, al netto dello sconto 
ministeriale dello 0,25%; 
 

Vista la graduatoria delle offerte così come fornita dal MEPA e dato atto che la Ditta CLESP SRL di 
PD ha offerto la maggiore percentuale di ribasso sul prezzo di copertina pari al 6,51%; 
 

Ritenuto quindi opportuno affidare alla sopra citata ditta la fornitura in oggetto, per un importo 
complessivo pari a euro  24.245,00= (IVA assolta dall’editore e spese trasporto incluse);  
 

Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, prot. INAIL_12178006 che 
attesta l’assolvimento da parte della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e 
INAIL di data 25/06/2018, con scadenza della validità al giorno 23/10/2018; 

 
Dato atto che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e forniture ha 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

assegnato al presente affidamento il seguente SmartCIG: n. Z7123A091C; 
 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni,  approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 

Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

Vista la determinazione sindacale n.25 del 05.10.2017 con la quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa al responsabile del Servizio Cultura Educazione e Turismo, sino alla scadenza 
prevista per il giorno 08.10.2018; 

 
Visti: 
- il D.L.267/00 e s.m.i.; 
- il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con deliberazione consiliare n° 120 del 28/12/2017; 
- il PEG 2018-2020 approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 42 del 26/03/2018; 

 
DETERMINA 

 
per quanto espresso nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate quale parte integrante: 
 
1. di prendere atto che la ditta CLESP Srl, P.IVA e C.F 02621910286, con sede in via del Progresso n. 18 - 
35127 Padova,  risulta essere aggiudicataria della richiesta di offerta (RDO) n.1948818 del 06.06.2018, 
relativa all'affidamento della fornitura dei libri di testo per gli alunni delle scuole primarie per l’anno 
scolastico 2018-2019, regolarmente pubblica sul portale Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, alla quale la medesima ha dato risposta inviando la propria offerta; 
 
2. di affidare alla ditta CLESP Srl, che ha offerto un ribasso percentuale sul prezzo di copertina dei libri di 
testo da fornire pari a 6,51 %, la suddetta fornitura per un importo presunto di euro 24.245,00= , dando atto 
che trattandosi di prodotti editoriali l’IVA è assolta all’origine dall’editore (ex art. 74 comma 1/c DPR 633 
del 26.10.1972); 
 
3. di dare atto che verranno avviati gli accertamenti d’ufficio finalizzati alla verifica del possesso dei requisiti 
di ordine generale e che il predetto affidamento diviene efficace dopo l’acquisizione dei suddetti 
accertamenti; 
 
4. di provvedere all'aggiudicazione definitiva, mediante la procedura automatica prevista dal portale  
“acquistinretepa.it” per la fornitura di libri di testo agli alunni delle scuole primarie per l’anno scolastico 
2018-2019,  alla ditta CLESP SRL di PD – P.IVA 02621910286; 
 
5. di impegnare, la spesa complessiva di € 24.245,00= (IVA assolta dall’editore) al seguente modo: 

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto UE 

2018 2018 Z7123A091C 3997 4-7 96 1 3 2 99 999 24.245,00 

CLESP SRL via del 
Progresso 18 – 
35127 PADOVA 
(P.IVA 
02621910286) 

8 

 
6. di dare atto che il pagamento della presente assunzione di spesa è compreso nella programmazione 
concordata con gli uffici finanziari dell’Ente al fine del rispetto del patto di stabilità; 
 
7. di provvedere, a prestazione eseguita e con successivo atto di liquidazione, al pagamento delle relative 
fatture entro 30 giorni dal ricevimento delle stesse; 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

6.  di attestare che in ordine alla regolarità tecnica il presente atto è assunto nel rispetto dell’art.147-bis del 
T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge 
n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
8.  di disporre che il presente atto venga pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Porcia; 
 
9.  di dare atto che l' esigibilità dell' obbligazione avverrà entro il 31.12.2018; 
 
10. di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio Finanziario 
per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 27 giugno    2018 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Silva Benvenuto 
 



 Atto n. 292 del 27/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENVENUTO SILVA
CODICE FISCALE: BNVSLV65R49I403N
DATA FIRMA: 27/06/2018 13:37:02
IMPRONTA: 40A037BFD7196FD406EF659E712818BB75CCB78DE66310E3A908BFFB52343F42
          75CCB78DE66310E3A908BFFB52343F420422ED46913D2F383595E6A3CDBF3841
          0422ED46913D2F383595E6A3CDBF38414D94E6F880CAE58309D76CB7DC8FBE00
          4D94E6F880CAE58309D76CB7DC8FBE0014A178004A32F406FFCFAA65DD655909


